
 

 

 
26.04.2021 

 
Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

seit dem 1. August 2004 gibt es in Niedersachsen keine Lernmittelfreiheit mehr. An unserer Schule können die 
meisten Lernmittel gegen Zahlung eines Entgelts ausgeliehen werden. Die Gestaltung des Ausleihverfahrens 
richtet sich nach den Beschlüssen der Gesamtkonferenz vom 14.3.2005. 
 

Die Teilnahme am Ausleihverfahren ist freiwillig und muss für jedes Schuljahr neu entschieden werden. Schü-
lerinnen und Schüler, die ihren Verpflichtungen (besonders der fristgerechten Begleichung von Ersatzansprü-
chen für beschädigte Bücher) nicht oder stark verspätet nachkommen, können von der Teilnahme ausgeschlos-
sen werden. 
 

Das Ausleihverfahren ist nicht gewinnorientiert. Die eingenommenen Gebühren dienen zur Anschaffung neuer 
Schulbücher. Darüber hinaus werden anfallende Verwaltungskosten davon getragen. Zur Vereinfachung des 
Verfahrens ist ab dem Schuljahr 2011/12 eine Jahrgangspauschale festgesetzt worden. 
 

Wenn Sie am Ausleihverfahren teilnehmen möchten, geben Sie bitte das Formular „Anmeldung zu der entgelt-
lichen Ausleihe von Lernmitteln“ unterschrieben, vollständig ausgefüllt und zusammen mit dem Einzahlungs-
beleg und ggf. Geschwisternachweis in der Zeit bis zum 18.06.2021 an die Schule zurück.  
Dieses kann erfolgen per Post oder über Einwurf in die Boxen beim Hauptsekretariat und vor dem Raum J 09. 
Wer diese Frist nicht einhält, entscheidet sich damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen.  
Der festgelegte Betrag muss pünktlich auf dem Sonderkonto der Schule eingehen.  
Nach Ablauf der Einzahlungsfrist ist eine Teilnahme nicht mehr möglich!  
Die Zahlung ist folgendermaßen vorzunehmen: 
 

 Kontoinhaber                     Otto-Hahn-Gymnasium 
 IBAN:                                  DE90 2519 3331 0814 6608 00 
 BIC:                                     GENODEF1PAT 
 Verwendungszweck           Lernmittel/Name des Schülers/Klasse 

 

Die Höhe der Leihgebühr richtet sich in jeder Klassenstufe nach dem Gesamtbetrag der zu beschaffenden Bü-
cher. Bei drei schulpflichtigen Kindern zahlen Geschwisterkinder nur 80% der Leihgebühr. Dafür sind 
bei jeder Anmeldung die Kopien von Schülerausweis oder Geburtsurkunde an die Anmeldung anzuhef-
ten. 

 

Von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe freigestellt sind Leistungsberechtigte nach dem 
 Sozialgesetzbuch II – Grundsicherung für Arbeit Suchende 
 Sozialgesetzbuch XII - Sozialhilfe  
 Asylbewerberleistungsgesetz  
 Heim- und Pflegekinder sind grundsätzlich befreit.  

Hierzu muss fristgerecht (s. o.) eine Kopie des gültigen Bescheides mit der Anmeldung eingereicht wer-
den. 
 

Mit der Überweisung der Leihgebühr stimmt die Schülerin bzw. der Schüler, bei Minderjährigen der gesetzli-
che Vertreter, den vorliegenden  Grundlagen und Regelungen zu (s. Rückseite Bücherliste). 

 

Mit freundlichen Grüßen 
 

 
 
Dr. Prietzel 
Oberstudiendirektorin 
 



 

 

 
Erziehungsberechtigte oder Erziehungsberechtigter 
Name, Vorname 

Anschrift, Telefon 

 

Anmeldung zu der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 
 

Als Erziehungsberechtigte oder als Erziehungsberechtigter der Schülerin oder des Schülers 

Name, Vorname: Jahrgang im Schj.  2021/2022 

5 

melde ich mich hiermit beim Otto-Hahn-Gymnasium verbindlich zur entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln im Schuljahr 
2021/22 an. Der Leihvertrag kommt mit der fristgerechten Zahlung des Entgelts zustande. Die nachfolgenden Bedingun-
gen sind Bestandteil des Vertrages: 

– Die „Anmeldung zu der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln“ muss unterschrieben und zusammen mit dem  
Einzahlungsbeleg und ggf. Geschwisternachweis in der Zeit bis zum 18.06.2021 an die Schule zurück.  
Dieses kann erfolgen per Post oder über Einwurf in die Boxen beim Hauptsekretariat und vor dem Raum J 09. 
Wer diese Frist nicht einhält, entscheidet sich damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen. 

– Die über das Ausleihverfahren angebotenen Lernmittel werden von der Schule an die Schülerinnen und Schüler gegen 
Empfangsbestätigung ausgehändigt. 

– Nach Erhalt der Lernmittel sind diese innerhalb der 1. Woche auf Vorschäden zu überprüfen. Falls Vorschäden 
festgestellt werden, müssen diese unverzüglich dem Fachlehrer mitgeteilt und im Buch mit Datum und Kürzel 
des Lehrers eingetragen werden. 

– Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen Lernmittel pfleglich behandelt und zu 
dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand zurückgegeben werden.  

– Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, so dass eine weitere Ausleihe nicht mög-
lich ist, sind die Erziehungsberechtigten zum Ersatz des Schadens in Höhe des Zeitwertes der jeweiligen Lernmittel 
verpflichtet. 

 Ich bin leistungsberechtigt nach dem Bundessozialhilfegesetz, dem Asylbewerberleistungsgesetz oder dem Sozial-
gesetzbuch - (s. Infoblatt) -. Damit bin ich im Schuljahr 2021/22 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe be-
freit. Der Nachweis ist bis zu der o. g. Zahlungsfrist zu erbringen (durch Vorlage des Leistungsbescheides oder 
durch eine Bescheinigung des Leistungsträgers). 

 Ich bin erziehungsberechtigt für mehr als zwei schulpflichtige Kinder und beantrage eine Ermäßigung des Entgelts 
für die Ausleihe. Der Nachweis ist bis zu der o. g. Zahlungsfrist zu erbringen (durch Vorlage der Kopie des Schü-
lerausweises oder entsprechender Bescheinigungen). 

Mein Kind nimmt an folgendem Unterricht teil: 

 

 

Teilnahme am   ökumenischer Religionsunterricht                    Werte und Normen 

(Vordrucke für Umwahlen nur im Sekretariat) 

 
    

Ort, Datum           Unterschrift 
 



Bücherliste Klasse 5: Schuljahr 21/22

X: Die in der ersten Spalte ( Ausleihe) mit einem Kreuz gekennzeichneten Bücher können gegen eine Leihgebühr über 

die Schule entliehen werden. Alle anderen müssen bis Schuljahresbeginn selbst beschafft werden.

Abkürzungen: RE = evang. Religion, RK = kath. Religion, WN = Werte u. Normen

Aus-
leihe Fach Buch Verlag Bestell-Nr. Anmerkung Neupreis

x DE deutsch. kompetent 5 Klett 978-3-12-316001-1 28,25 €

x EN Green Line Bd.1 Klett werden von Klett 
gestellt

x GE Zeit für Geschichte 5/6 Schroedel 978-3-507-365704 mehrjährig (5-6) 29,50 €

x EK Diercke Erdkunde Ausgabe 
2015 für G9

Westermann 978-3-14-144670-8 mehrjährig (5-6) 27,50 €

x RE Das Kursbuch Religion Calwer 987-3-7668-4324-1 Achtung! Erst auf 
Anweisung des 
Lehrers zu Beginn 
des Schuljahres 
kaufen;                 
mehrjährig (5-6)

25,50 €

x RK Zeit der Freude Patmos 978-3-7627-0615-1 Achtung! Erst auf 
Anweisung des 
Lehrers zu Beginn 
des Schuljahres 
kaufen;                 
mehrjährig (5-6)

21,50 €

x WN oder lebensert - neu 5/6 Buchner 978-3-661-21101-5 mehrjährig (5-6) 25,40 €

x MA Neue Wege Arbeitsbuch 5 Schroedel 978-3-507-88630-8 30,50 €

x BI Bioskop 5/6                         
Gymnasium Niedersachsen

Westermann 978-3-14-150620-4 mehrjährig (5-6) 28,50 €

Zusätzlich anzuschaffende Arbeitsmittel, die nicht unter das entgeltliche Leihverfahren fallen:
Fach Buch Verlag Bestell-Nr. Anmerkung Preis

DE deutsch kompetent. 
Allgemeine Ausgabe. 
Arbeitsheft mit Lösungen

Klett                            

978-3-12-316008-0

10,95 €

DE Alles klar! Lern- und 
Übungsheft 
Rechtschreiben5/6 Neue 
Ausgabe

Cornelsen

978-3-464-60450-2 Vertretungskonzept

10,75 €

KU Deckfarbenkasten,Pinsel, A -
3 Block

nach Absprache mit 
der Lehrkraft

EN Greenline 1 Workbook mit 
Mediensammlung

Klett      erscheint 
vorausichtlich 07/21                      

978-3-12-864015-0              verbindliche 
Anschaffung

9,50 €

EK Diercke Weltatlas Westermann 978-3-14-100800-5 mehrjährig (5-12) 34,95 €

MA Neue Wege Arbeitsheft Schroedel 978-3-507-88633-9 7,75 €

Leihgebühr 65,00 € 

80%-Regelung ( ab 3 schulpflichtigen Kindern) 52,00 €


